ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG DƯƠNG KINH

Số:         /UBND-VHXH

V/v chủ động triển khai các biện pháp phòng,

chống bệnh cúm mùa, bệnh do vi rút

hợp bào hô hấp, tay chân miệng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Dương Kinh, ngày      tháng      năm 2025

                    Kính gửi:

                                         - Các phòng, đơn vị sự nghiệp, cơ quan UBMTTQVN phường;

                                    - Các trường học, doanh nghiệp trên địa bàn phường;

                                    - Trạm Y tế phường.

Thực hiện Công văn số 12404/UBND-VX ngày 29/11/2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh

cúm mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp, bệnh tay chân miệng (gửi kèm).

 Ủy ban nhân dân phường có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các phòng, đơn vị sự nghiệp, cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam phường

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt thực hiện

nghiêm nguyên tắc “phòng bệnh từ sớm, từ xa, từ cơ sở”; lấy phòng là chính, chủ

động giám sát, phát hiện sớm, xử lý kịp thời, không để bùng phát, lây lan dịch

bệnh; tổ chức phát động và vận động người dân triển khai quyết liệt chiến dịch vệ

sinh môi trường, phòng chống dịch.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ động phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu Ủy

ban nhân dân phường bố trí kinh phí để bảo đảm công tác phòng, chống bệnh cúm

mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp, bệnh tay chân miệng.

- Phối hợp với trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường và các đơn vị liên

quan đẩy mạnh hoạt động truyền thông và vệ sinh phòng bệnh đến từng hộ, từng

cơ quan, đơn vị.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân

phường bố trí kinh phí phục vụ công tác phòng, chống bệnh cúm mùa, bệnh do vi

rút hợp bào hô hấp, bệnh tay chân miệng bảo đảm đúng quy định, tiết kiệm, hiệu

quả, tránh lãng phí.

2

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

- Chủ trì, đẩy mạnh truyền thông phòng bệnh một cách thống nhất, liên tục

và phù hợp với từng địa bàn, khu vực; tập trung khuyến cáo vệ sinh cá nhân, vệ

sinh môi trường, nhận biết triệu chứng và hành động đúng khi nghi mắc bệnh.

 - Tăng cường truyền thông tại các khu vực có lưu lượng khách và người

lao động lớn (doanh nghiệp, trường học).

5. Trạm Y tế phường

- Chủ trì, tổ chức giám sát dịch tễ thường xuyên tại cộng đồng, trường học

doanh nghiệp.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ phương tiện,

vật tư, hoá chất; xây dựng phương án sẵn sàng đáp ứng tình huống dịch lan rộng,

thực hiện nghiêm phương châm “4 tại chỗ”.

6. Các trường học, doanh nghiệp trên địa bàn phường

Tăng cường vệ sinh môi trường, bảo đảm không gian thông thoáng; tổ chức

giám sát, phát hiện sớm ca nghi mắc; phối hợp xử lý khi xuất hiện ổ dịch tại cơ sở.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị các phòng, đơn vị sự nghiệp, trường học,

doanh nghiệp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố;

- CT, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Thắng

	loai_1_name

		2025-12-02T17:05:30+0700
	Việt Nam
	Trần Văn Thắng <tranvanthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-02T17:20:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DƯƠNG KINH <ubndtantthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-02T17:20:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DƯƠNG KINH <ubndtantthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-02T17:20:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DƯƠNG KINH <ubndtantthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-02T17:20:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DƯƠNG KINH <ubndtantthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!